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از جامعه چه خبر؟

3500 تاکسیران بیمه شدند

سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر 

تهران، از ارتقای خدمات رفاهی به تاکسیرانان خبر داد و 

گفت: »تاکسیرانانی که بالای 70 سال سن دارند و تحت 

پوشش بیمه تکمیلی نبودند را بیمه کرده ایم.« به گزارش 

ایسنا، شــادی مالکی درباره جزئیات این طرح توضیح 

داد: »این سازمان با شناسایی تاکسیرانان بالای 70 سال 

که در زمــان ثبت نام موفق به ثبت بیمه درمان تکمیلی 

نشده  بودند، آنها را به شرکت شهر سالم شهرداری تهران 

معرفی کرد.« مالکی ادامه داد: »افراد فوق می توانند از 

خدمات پوشش بیمه درمان تکمیلی شرکت مذکور، در 

طول ســال جاری استفاده کنند و طی روزهای آینده از 

طریق پیامک، به این عزیزان اطلاع رسانی خواهد شد. 

ارتقای سطح سلامت تاکسیرانان و بهره گیری حداکثری 

از ظرفیت های موجود در شــهرداری برای ارائه خدمات 

درمانی مطلوب، از اولویت های تاکســیرانی است که با 

همکاری شرکت شهر سالم انجام می شود.«

علت افزایش بیماری های تنفسی

رئیــس مرکز مدیریت بیماری هــای واگیر وزارت 

بهداشــت، تجمعات مردمی، سفرها، همچنین 

ســرد بــودن هــوا را از عواملــی بــرای شــیوع 

ســرماخوردگی طی هفته های اخیر اعلام کرد 

و گفــت که مــوج ســرماخوردگی زمســتانی با 

تاخیر بروز کرده است. به گزارش ایسنا، شهنام 

عرشی درباره افزایش موارد سرماخوردگی طی 

هفته هــای گذشــته گفــت: »برخــی از خبرها 

از افزایــش میــزان ســرماخوردگی ها حکایــت 

می کنند و برخی آن را به کرونا نسبت می دهند. 

تجمعات مردمی، ســفرها، همچنین سرد بودن 

هوا، عواملی برای شیوع سرماخوردگی بودند؛ 

چراکه افراد سرماخورده تحت تاثیر رفت وآمدها، 

دیگران را نیز مبتلا می کردند. درواقع باید گفت 

که موج ســرماخوردگی زمســتانی را بــا تاخیر 

داشتیم.« عرشی با بیان اینکه رصدهای وزارت 

بهداشت به صورت مستمر در حال انجام است، 

افــزود: »درصدهای بــالا در ارتباط بــا افزایش 

یک نوع ویرویــس مثل آنفلوآنزا یــا کرونا وجود 

نــدارد. مــوارد ســرماخوردگی را در گروه هــای 

سرماخوردگی های پایان سال یا اوایل فصل بهار 

که برخی از ویروس ها در این بازه زمانی فعال تر 

می شوند، دسته بندی می کنیم.«

آمار شیوع اوتیسم در ایران 

مدیرعامل انجمن حمایت از بیماران اوتیسم اعلام 

کرد: »درحال حاضــر آمار مبتلایان به اوتیســم از 

نظر بروز و شــیوع، یک نفــر در ۱00 نفر از موالید 

است.« به گزارش ایسنا، ســعیده صالح غفاری با 

تاکید بر اینکه کودک اوتیســم، کودکی که کلیشه 

دارد، مشــکلات متابولیک دارد، دچار مشکلاتی 

همچون تشــنج، متابلویک تغذیه ای، مشــکلات 

گوارشــی و یا دندانی اســت، هزینه هــای درمان 

چندبرابری نســبت به یک فرد عــادی دارد، ادامه 

داد: »کــودک یــا فــردی کــه درگیر کلیشــه های 

خودزنی یا مشکلات غذایی، حمام رفتن های زیاد 

یا دگرزنی هایی که موجب آســیب هایی می شــود 

و نیازمند مراقبت جدی خانواده اســت تا شــرایط 

ایمنــی را بــرای فرزند خــود فراهــم آورد، همگی 

مواردی هســتند کــه افزایش هزینه هــای زیادی 

را برای خانواده فرزندان اوتیســم بــه همراه دارد. 

براســاس مطالعاتی که انجمن اوتیســم طی سال 

گذشــته انجام داده، هزینه های خانواده اوتیســم 

حداقل بین ۱۳ تا ۱۵ میلیون تومان است.«

 SMA تولید داروی بیماران

رئیس ســازمان غــذا و دارو از برنامه تولید داروی 

بیماران SMA در سال جاری خبر داد. به گزارش 

ایسنا، حیدر محمدی با بیان این مطلب گفت: »با 

وجود اینکه اثربخشی داروهای مذکور در مرحله 

مطالعه و تحقیقات بالینی است، اما امسال امکان 

تولید صنعتی این داروها را پیش بینی کرده ایم.« 

معاون وزیر بهداشت همچنین گفت: »پالایشگاه 

پلاســمایی، یکی دیگر از برنامه هایی اســت که 

در گذشــته به دلیل هزینه زیــاد و تکنولوژی بالا، 

محقق نشــده بود. پیش بینی می شــود در نیمه 

اول سال جاری شاهد راه اندازی پالایشگاه جدید 

و به دنبال آن، تولید بســیاری دیگــر از داروهای 
بیولوژیک باشیم.«

پوشش 98 درصدی 
دانش آموزان عشایر 

مسئول دفتر توســعه عدالت آموزشی و آموزش عشایر 

وزارت آموزش وپــرورش گفــت: »پوشــش تحصیلــی 

در جامعه عشــایری براســاس آمار موجــود، در مقطع 

ابتدایــی بیش از ۹۸ درصد اســت.« به گــزارش ایرنا، 

علی تیرگیر، درباره وضعیت تحصیلی دختران عشــایر 

توضیــح داد: »نزدیک بــه 4۹/۵ درصــد دانش آموزان 

عشــایر را دختــران و ۵0/۵ درصد را پســران تشــکیل 

می دهد.  امسال با هم افزایی آموزش وپرورش و سازمان 

امور عشــایر، یــک آمار دقیــق از میزان بازمانــدگان از 

تحصیل در مناطق عشایری شناســایی شد.« او ادامه 

داد: »این آمار، انگاره ای که در ذهن جامعه وجود دارد ـ 

در مناطق عشایری پوشش تحصیلی با یک افت شدید 

روبه رو باشد ـ را نشان نمی دهد. بازمانده از تحصیل در 

مناطق عشایر داریم، اما امسال توانستیم ۲0 درصد از 

دانش آموزان بازمانــده از تحصیل را به چرخه تحصیل 

بازگردانیم. همه تلاش ما این است که در یک بازه زمانی 

چهار تا پنج ساله، افراد ترک تحصیل مناطق عشایری را 
به صفر برسانیم.«

کاهش 22 درصدی سرقت در نوروز

سخنگوی فراجا با بیان این که در طرح نوروزی امسال، 

بیش از ۱۸ هزار و ۵00 ســارق دستگیر شدند، گفت: 

»در ایام نوروز امسال، میزان وقوع سرقت نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته ۲۲ درصد کاهش داشته است.« به 

گزارش ایلنا، سعید منتظرالمهدی درباره جزئیات طرح 

نــوروزی پلیس توضیــح داد: »پلیــس در اجرای طرح 

نوروزی از ۲4 اسفندماه تا ۱4 فروردین ماه، با به کارگیری 

بیش از ۲0 هزار گشــت انتظامی خودرویی، موتوری و 

پیاده، همچنین اســتقرار ایســتگاه های ثابت و سیار 

پلیسی، در کنار مردم بود.« او با بیان این که در این مدت  

بیش از ۱۸هزار و ۵00 سارق دستگیر شدند، ادامه داد: 

»در ایام نوروز امسال، میزان وقوع سرقت نسبت به مدت 

مشابه سال گذشــته ۲۲ درصد کاهش داشته است.« 

سخنگوی فراجا همچنین کاهش و کنترل سرقت را از 

اقدامات ویژه پلیس در این ایام برشمرد و گفت: »در ایام 

نوروز امسال بیشترین کاهش ها در حوزه سرقت، مربوط 

به کاهش حدود ۳۳ درصدی ســرقت از منزل و کاهش 

۲۲ درصدی سرقت از اتومبیل ها نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته بوده است.«

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

براســاس اعلام او، عمده بیماری ها اســهال و استفراغ بود که 

بیش از همه کودکان را مبتلا کرده بود که البته به دلیل آلودگی 

آب ، یــک اتفاق طبیعی و قابل انتظار بود. ســرماخوردگی هم 

به دلیل بارش باران و سرما و نبودِ سرپناه، خیلی ها را بیمار کرد. 

رئیس مرکز بهداشت شهرستان زرآباد درباره وضعیت شبکه های 

بهداشت هم می گوید که در نوبندیان دو مرکز جامع سلامت، 

دچار آبگرفتگی شده بودند. 

عفونت و خونریزی زنان �

زنان قربانیان ســیل بودند، مسیرها که بسته شد و جاده ها 

را کــه آب بــرد، اهالی تا چندین روز نه غذایی داشــتند و نه به 

ساده ترین کالاهای بهداشتی دسترسی. وضعیت پیش آمده اما 

بیش از همه به زنان و کودکان آسیب رساند. پس از جاری شدن 

سیل، شیوع بیماری های عفونی و بیماری های پوستی بیش 

از همه گزارش شد و زینب احمدپور که ماماست، تعداد زیادی 

از ایــن زنان را ویزیت کــرد. او از ســال ۹۵ در مناطق مختلف 

سیستان و بلوچستان حضور داشته. زمانی که سیل جاری شد، 

در منطقه ای  دورتر از محل حادثه بود اما با وقوع سیل، به کمک 

رفت: »تا جایی که می توانســتم زنان را ویزیت می کردم. آنها از 

نظر تغذیه و لوازم بهداشتی در شرایط بسیار نامناسبی بودند، 

دارو به اندازه کافی در اختیارشــان نبود و باید داروهای شان را 

به صورت آزاد تهیه می کردند، البته با اینکه ســیل تمام شــده 

اما هنوز تمام راه ها باز نیستند و بسیاری از مشکلات همچنان 

پابرجاســت.« به گفته او، کمبود نیرو در شبکه های بهداشت، 

معضل مردم آن منطقه است. آنطور که می گوید، دانشگاه علوم 

پزشــکی ایرانشــهر توانایی جذب نیرو ندارد، پزشک و پرستار 

از مناطــق خوش آب وهوا به سیســتان و بلوچســتان منتقل 

می شوند، بدون اینکه از نظر امنیتی و امکانات رفاهی شرایط 

خوبی برایشــان در نظر گرفته شود. به همین دلیل هم نیروها 

ماندگار نمی شوند و کمبود پزشک و دارو در منطقه مشکل ایجاد 

کرده است. احمدپور در درمانگاهی در راسک فعالیت می کند 

و گاهی هم به زایشگاهی در پیشین می رود. وقتی سیل آمد، به 

دشتیاری و تلنگ رفت: »بیش از همه اهالی منطقه وارد میدان 

شــده بودند و مردم هم رضایت بیشتری از آنها داشتند تا افراد 

دیگر. مردم آن منطقه به شــدت در مضیقه اند، خانه هایشــان 

را از دســت داده اند و واقعاً محروم هســتند. حتی شغلی برای 

درآمدزایی ندارنــد.« به گفته این ماما، نه تنها اهالی محرومند 

که خانه ها و مراکز بهداشت هم با محرومیت مواجه اند: »مراکز 

بهداشت یک دستگاه ســونوکیت برای سنجش ضربان قلب 

جنین ندارند، حتی دستگاه هایی که قیمت بالایی ندارند هم 

در این مراکز پیدا نمی شــوند. حتی خیلی از مراکز بهداشت، 

دســتگاه فشــار خون ندارند و همه اینها در شرایطی است که 

دشتیاری یک شهرســتان بزرگ است و نباید چنین وضعیتی 

داشــته باشد.« او در مدتی که در مناطق سیل زده بود، مادران 

بسیاری را دیده که با زایمان زودرس مواجه شدند: »مادران در 

هفته سی وهفتم بارداری شرایط بسیار خطرناکی داشتند و با 

جاری شــدن سیل، باید به سرعت منتقل می شدند. در همان 

مــدت، زایمان های زودرس فراوانی داشــتیم امــا مرگ مادران 

گزارش نشد. وضعیت تغذیه آنها بسیار نامناسب بود، به دلیل 

شــرایط پیش آمده، تا چندین روز تنهــا آب می خوردند و دچار 

عفونت و خونریزی شدند. زنان هم دچار عفونت شده بودند.« 

براســاس اعلام این ماما، به طورکلی زنــان در آن منطقه بعد از 

سیل، با بیماری های عفونی مواجه شده اند و کم خونی دارند. 

خیلــی از آنها آموزش پــس از زایمان ندیده اند و با مشــکلات 

شــدیدی مراجعه می کنند. این شرایط قبل از سیل هم وجود 

داشت اما حالا تشدیدتر شده است.

او در مدتــی کــه در منطقه ســیل زده حضور داشــته افراد 

بسیاری را دیده که با بیماری های پوستی مثل کهیر و خارش 

مراجعه کرده اند. زنان هم دچار خونریزی های نامنظم شده اند: 

»ایــن زنــان برای چندیــن روز به لوازم بهداشــتی دسترســی 

نداشته اند و حتی امکان شست وشو هم نداشتند. آب تمیزی 

در اختیارشــان نبود و برای چند هفته در شرایط سختی به سر 

بردند که پیامدهای آن حالا دیده می شود.« به گفته احمدپور، 

تلنگ دشتیاری، بیش از سایر مناطق با مشکل مواجه است. 

خانه بهداشت زیر آب �

یحیی محمدی، تکنسین اورژانس چابهار است. او خبر دارد 

که یکی از خانه های بهداشت در اثر جاری شدن سیل، زیر آب 

رفته بود. همه اینها در شــرایطی است که هنوز خسارات سیل 

ســال های ۹۸ و ۱400 پابرجا بود که خسارت سیل جدید هم 

به آن اضافه شد و جاده ها و راه های روستایی را تخریب کرد. او 

می گوید که در سیل سال های ۹۸ و ۱400، در منطقه حضور 

داشته و در سیل اخیر هم با کمک خیران ۲00 میلیون تومان 

جمع آوری کردند: »برای سیل زده ها دارو و مواد غذایی بردیم. 

بیشــتر داروها، برای ســرماخوردگی مثل آنتی بیوتیک و سرم 

بودند. هنوز هم خیلی ها درگیر بیماری اند اما به  شــدت اوایل 

بحران نیست.« براساس اعلام او، بسیاری از خانه ها آسیب های 

جدی دیده   و همچنان گرفتارند. شهرســتان دشتیاری بیش 

از همه دچار آســیب شــده؛ منطقه ای که پیش از سیل هم با 

مشکلات زیادی مواجه بود: »کل استان یک طرف، دشتیاری 
طرف دیگر.«

او می گوید که پیش از بازشدن مسیرها و جاده ها، بسیاری 

از داروها و نیروها نمی توانستند به منطقه بروند اما با بازگشایی 

جاده ها، بخشی از مشکلات حل شده است، البته آن منطقه 

همیشه معضلات فراوانی داشته و حالا هم بیشتر شده است. 

آنطور که در گزارش ها آمده، بیماری های گوارشــی، اســهال 

و اســتفراغ در منطقه شایع شــده بود که حالا کمتر شده، اما 

بیماری گوارشی همچنان دیده می شــود. او به کمبود ذخایر 

خونی هم اشــاره می کند. به گفته او، بیمارستان چابهار برای 

مدتی با کمبــود خون مواجه شــده بــود و به همین دلیل هم 

فراخوان اهدای خون داده بود.

� 
تخریب 90 درصد چاه ها و خطر شیوع وبا

محمد توحیدلو، فعال اجتماعی اســت که به مدت ۱7 روز 

پس از جاری شــدن ســیل اخیر در مناطق ســیل زده حضور 

داشت. او شــاهد انتقال زنان باردار با لودر، قایق و خودروهای 

ســنگین به مراکز درمانی، شــیوع بیماری ها و تعطیل شدن 

خانه های بهداشــت به دلیــل آبگرفتگی بــود. او به هم میهن 

می گوید که در روزهای اول ســیل، مردم و خیــران، بیماران را 

به مراکز درمانی منتقل می کردند: »وقوع چنین ســیلی قابل 

بیماری های گوارشی، پوســتی و انواع عفونت ها به جان اهالی سیل زده بلوچستان 

افتاده. شــرایط آنها قبل از ســیل هم بحرانی بود و حالا وخیم تر شده است. پزشک، 

ماما، مســئولان بهداشــتی و فعالان اجتماعــی می گویند که به دلیــل آلودگی آب و 

تخریب چاه های مراکز درمانی و بهداشــتی و خانه هــا، احتمال انتقال آلودگی های 

فاضلاب ها وجود دارد و باید منتظر شــیوع برخی از بیماری های ویروسی ماند؛ وبا، 

تب دانگی و مالاریا. آنطور که متخصصان و فعالان حوزه بهداشــت و درمان منطقه 

اعلام می کنند، اسهال و استفراغ، خونریزی  و عفونت های زنان و بیماری های پوستی 

مثل کهیر، شایع شده. هرچند نسبت به زمانی که سیل آمده بود و شرایط بحرانی تر 

بود، میزانش کمتر اســت. اما آنها نگرانند و هشــدار می دهند تا به ســرعت آب های 

راکد، گندزدایی شود. 

 38 روز پیــش، ســیل آمــد، خانه هــا را شســت، چاه هــا را تخریب کــرد، زمین های 

کشــاورزی را از بیــن بــرد، دام ها را کشــت و به هزاران نفر آســیب رســاند. آنطور که 

مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان در هفته سوم اسفندماه سال 

گذشته اعلام کرد، تا آن تاریخ، 59 هزار نفر تحت تاثیر سیلاب قرار گرفته اند؛ سیلابی 

که از هفتم اســفندماه با شدت گرفتن بارش ها در مناطق جنوبی استان سیستان و 

بلوچستان شروع شده بود. دو هفته بعد از سیل ، یک هزار و  947 روستای سیستان 

و بلوچســتان تحت تاثیر ســیلاب قرار گرفته بودند و واحدهای مســکونی زیادی بر 

اثر جاری شــدن ســیلاب، آســیب کلی و جزئی دیدند. گزارش های محلــی حکایت از 

قطع دسترسی ها داشــت، مردم برخی شهرســتان ها مثل تلنگ، حتی مواد غذایی 

نداشــتند، کشاورزی شــان از بین رفته و دام ها را آب برده. آنها لوله کشی گاز ندارند 

و مردم در ســیلاب ، در میــان حجم زیادی از آب های آلوده، شــب را صبح می کردند. 

به تازگی مدیرکل بحران و پدافند غیرعامل وزارت جهاد کشــاورزی، میزان خســارت 

وارده از سیل جنوب استان را یک هزار و 400 میلیارد تومان اعلام کرد. 

خبرنگار گروه جامعه
زهرا جعفرزاده

پیش بینی بود اما متاسفانه تخصص مسئولان، در غافلگیرشدن 

است، درحالی که از قبل می توانستند بسیاری از کالاها را دپو 

و خودشان را برای وقوع چنین سیلی آماده کنند، اما این کار را 

نکردند.« به گفته او، با اینکه درحال حاضر جاده ها باز شده، اما 

به مشــکلات قبلی، موارد جدیدی اضافه شده است: »از قبل 

هم جاده های این منطقه شرایط خوبی نداشتند، بعد از سیل، 

مسیرها تخریب شده، نصف جاده را آب برده و حالا از قبل هم 

غیراستانداردتر شده و احتمال تصادفات بالاتر رفته است.« 

سیل اما تخریب های فراوان همراه داشت و خانه های بهداشت 

و مراکز جامع ســلامت هم از آن جان سالم به در نبردند، هرچند 

به گفته توحیدلو، این مراکز تخریب نشدند اما یا چاه شان تخریب 

شــد یا دچار آبگرفتگی شدند و عملاً دسترسی به تعدادی از آنها 

محدود شــد: »دشتیاری، نمود ســیل بود. ســیل از بالادست، 

تخریب را شروع کرد و به مناطق پایینی رسید. تخریب در مناطقی 

رخ داد که شیب بیشتری داشتند مثل؛ فنوج، نیکشهر و تلنگ. 

در دشــتیاری اما به دلیل وضعیتی که دارد، آب سیل جمع شد و 

بیشترین تصاویر هم از آن منطقه منتشر شد درحالی که مناطق 

دیگر، تخریب ها و آســیب های فراوان تری داشــتند.« براســاس 

اعلام این فعال اجتماعی که در مناطق ســیل زده حضور داشت 

و امدادرسانی می کرد، تمام خانه های بهداشت مناطق سیل زده 

با تخریب چاه های شان مواجه شدند، البته این موضوع هم تنها 

شامل خانه های بهداشت نمی شود، منازل مسکونی و مدارس هم 

چنین شرایطی داشتند: »۹0درصد منازل، خانه های بهداشت 

و مدارس، دچار این مشــکل شــدند، زمانی کــه چاه ها تخریب 

می شوند، خطرات بهداشتی فراوانی به بار می آید؛ چراکه چاه ها 

به عنــوان فاضلاب فعالیت می کنند و می توانند منجر به شــیوع 

بیماری هــای فراوانی ازجمله وبا شــوند. هرچنــد تاکنون هنوز 

گزارشی از شیوع وبا نرسیده است.« 

با تعطیل شــدن خانه های بهداشت، بهورزان، دست به کار 

شدند و در خانه های خودشان ـ اگر تخریب نشده بود ـ مردم را 

ویزیت می کردند. توحیدلو می گوید که یکی از این بهورزان در 

خانه مادرش کار می کرد: »در این مناطق خانه های بهداشت 

ســاخته شــده بود اما از نظر امکانات بسیار ضعیف هستند، 

مراکز جامع سلامت هم که کارهای درمانی انجام می دهند هم 

تجهیزات کافی مثل تجهیزات زایمان ندارند. شرایط این مراکز 

بســیار وخیم اســت.« توحیدلو در مناطق تلنگ، دشتیاری، 

چابهار و قصرقند بــوده و می گوید که خانه هــای این مناطق 

سنگ و کاه گل اســت، کاه گل با سیل شسته شده و سنگ ها 

ریخته شده است، چاه های فاضلاب هم با سیل از بین رفته و 

بعد از سیل هم ایزوله نشدند: »خانه های بهداشت با سازه های 

بتنی ساخته شده اند و بیشــتر دچار آبگرفتگی و تخریب چاه 

شده اند.«. براســاس اعلام او، به ازای هر ۱۵00 نفر، باید یک 

خانه بهداشت وجود داشته باشد. همچنین به ازای هر سه  خانه 

بهداشت، باید یک مرکز جامع سلامت فعال باشد و پزشک هم 

در این مراکز حضور داشته باشد. 

کمبود شدید ذخایر خونی �

چندین هفته پس از وقوع ســیل در شبکه های اجتماعی 

اعلام شد که وضعیت بیماران تالاسمی در شهرستان ایرانشهر 

خطرناک و اضطراری اســت، اشــاره این خبر به کمبود ذخایر 

خونی در این منطقه بود؛ موضوعی که از ســوی یونس عرب، 

رئیــس انجمن تالاســمی ایران هــم تایید می شــود. عرب به 

هم میهن می گوید که آن منطقه با کمبود ذخایر خونی مواجه 

است، اما داروی این بیماران کمبود شدیدی ندارد و همان روند 

کشــور را دارد. به گفته او، در هفته های اول جاری شدن سیل، 

به دلیل بسته شــدن راه ها، داروها به دست بیماران نرسید، اما 

بعد از بازگشایی جاده ها این مشکل برطرف شد. براساس آمار 

ســازمان انتقال خون، سیستان و بلوچســتان بالاترین تعداد 

بیمــاران مبتلا به تالاســمی را دارد؛ ۳ هــزار و ۳00 نفر و حالا 

به گفته عرب، تنها در چابهــار و مناطق اطرافش، ۸۵0 بیمار 

زندگــی می کنند و اغلب مبتلا به تالاســمی ماژورند: »یکی از 

کانون های شــیوع تالاسمی در کشــور، منطقه چابهار است. 

اغلب این مبتلایان در روســتاهای دشتیاری زندگی می کنند 

که با جاری شدن سیل، به شدت آسیب دیدند.« او می گوید که 

داروها به دلیل بسته شــدن مسیرها، با تاخیر به دست بیماران 

رسید و در این میان هلال احمر هم توانست داروی افراد مبتلا 

به بیماری های مزمن را به دست شان برساند. ماجرای مهم تر و 

ادامه دار اما میزان ذخایر خونی در این منطقه اســت: »گاهی 

اوقــات افراد با هموگلوبین۵، تزریق خــون انجام می دهند که 

میزان بسیار پایینی اســت. درحال حاضر این موضوع چالش 

اصلی بیماران در این منطقه است، یک بیمار باید ۲00 کیلومتر 

مسافت را با صرف هزینه بسیار، طی کند تا به بیمارستان امام 

علی چابهار برسد اما وقتی رسید، خونی نباشد که تزریق کند. 

آن بیمار حتی دیگر پول برگشت به خانه اش را ندارد، چه رسد 

به اینکه بار دیگر به بیمارستان مراجعه کند. یک ماه باید منتظر 

بماند تا خانواده اش دوباره پولی تامین کنند. این چرخه برای 

سایر بیماران هم ادامه دارد.«

رئیس انجمن بیماران تالاســمی می گویــد که این بیماران 

همــواره در معرض خطرند، هر اتفاقی می تواند مشکل شــان 

را تشــدید کند، در فصل سرد و تعطیلات و اتفاقات اجتماعی 

و سیاســی، میزان ذخایر خونی کاهش پیدا می کند و در سال 

گذشته همه اینها با هم اتفاق افتاد و منجر به ایجاد پیک های 

عجیب کاهش ذخایر خونی شد: »هر اتفاقی می تواند منجر به 

این شود تا بیماران تالاسمی تحت فشار قرار گیرند و جان شان 

به خطر بیفتد. ادامه حیــات این بیماران، به اهدای خون مردم 
بستگی دارد.«

زنان سیل زده برای 
چندین روز به لوازم 
بهداشتی دسترسی 

نداشته اند و حتی 
امکان شست وشو هم 
نداشتند. آب تمیزی 

در اختیارشان نبود 
و برای چند هفته در 
شرایط سختی به سر 
بردند که پیامدهای 

آن حالا دیده می شود

محمدرضا واعظ 
مهدوی، مدیر 

شورایعالی تشکل های 
اجتماعی فعال در 

سیستان و بلوچستان: 
حدود 60 خانه 
بهداشت و 15 

مرکز جامع سلامت، 
دچار آسیب شده اند 

که نیاز به ترمیم و 
 بازسازی دارند.

منطقه آسیب دیده 
بسیار وسیع است و 
در شرایط عادی هم 

بیماران دسترسی 
آسانی برای گرفتن 

خدمات درمانی، 
نداشتند. گاهی هم 
باید 150 تا 200 

کیلومتر مسیر را طی 
کنند تا بتوانند به 

مرکز دیالیز برسند. 
به هرحال شرایط 

سیل، این مشکلات 
را برای آنها بیشتر هم 

کرده است

� 
اسهال و سرماخوردگی؛ شایع ترین بیماری ها

پدرام ویســی، از سال ۹۹ در سیستان و بلوچستان فعالیت 

کــرده و از حدود 6 مــاه پیش به عنوان رئیس مرکز بهداشــت 

شهرستان زرآباد فعالیت می کند. ویسی با جاری شدن سیل، 

نزدیک به ۸0 میلیــون تومان کمک نقدی خیران را به مناطق 

ســیل زده برد. او به هم میهــن می گوید کــه در قالب یک تیم 

شــامل ســه بهورز به ۸ روســتا می رفتند، بیمــاران را ویزیت و 

چاه های فاضلاب را گندزدایی می کردند. به گفته او، اسهال، 

ســرماخوردگی، عفونت ها و بیماری های پوســتی شایع ترین 

بیماری هایــی بــود که در منطقه ســیل زده دیده می شــد که 

بخشــی از آنها همچنان هم وجود دارند: »حدود 40 میلیون 

تومان دارو تهیه کردیم و 40 میلیون تومان هم نوار بهداشتی، 

پوشــک، شیرخشــک و... خریدیم و به منطقه رفتیم. طی دو 

روز، وسایل بهداشــتی توزیع شد. دهیاران برای ما جایی را در 

نظر گرفته بودند و همان جا بیماران را ویزیت می کردیم. پس از 

آن در ســطح روستاها، با آهک چاه های فاضلاب را گندزدایی 

و آب انبارهایی که تخریب شــده بودند را کلرزنی کردیم و لاشه 

حیوانات را با کمک اهالی از محل دور و با آهک، دفن کردیم.« 

نگاه مسئول

محمدرضــا واعظ مهدوی، مدیر شــورایعالی تشــکل های 

اجتماعی فعال در سیســتان و بلوچســتان است که تیم او 

در این مدت چندین بازدید از مناطق ســیل زده سیســتان 

و بلوچســتان داشته. او به اســتناد گزارش های جمع آوری 

شده می گوید که حدود 60 خانه بهداشت و ۱۵ مرکز جامع 

ســلامت، دچار آسیب شــده اند که نیاز به ترمیم و بازسازی 

دارنــد. او بــه هم میهن می گویــد که در زمان وقوع ســیل ، 

بیماری هایی شایع شد، اما شواهدی از بروز یک نوع بیماری 

دیده نشــده اســت: »ضابطان وزارت بهداشــت در منطقه 

حضور و شــرایط را در نظر دارند.« او درباره وضعیت بیماران 

مزمن مانند مبتلایان به تالاســمی، سرطان و... و وضعیت 

دسترسی شان به دارو، خون و... بی اطلاع است، اما می گوید 

که منطقه آسیب دیده بسیار وسیع است و در شرایط عادی 

هم بیماران دسترسی آسانی برای گرفتن خدمات درمانی، 

نداشتند. گاهی هم باید ۱۵0 تا ۲00 کیلومتر مسیر را طی 

کنند تا بتوانند به مرکز دیالیز برسند. به هرحال شرایط سیل، 

این مشکلات را برای آنها بیشتر هم کرده است. 

او درباره آخرین گزارش ها از شهرستان ها و روستاهای 

سیل زده می گوید که درحال حاضر راه ها باز شده، هرچند 

بســیاری از مسیرها آســیب زیادی دیده و برخی از پل ها 

دچار آبگرفتگی شــده اند، آسفالت جاده ها شسته شده، 

همچنین جاده مسیر رودخانه کاجو هنوز باز نشده است. 

در شهرستان قصرقند بیش از ۲۳ روستا هنوز به طور کامل 

مسیر رفت وآمد ندارند و شاید تنها 4 تا ۵ روستا، می توانند 

رفت وآمد داشــته باشند و به بازار دسترسی داشته باشند. 

مشکل فعلی، دسترسی هاست.« به گفته واعظ مهدوی، 

جاده ها باید بازســازی شــوند و عملیات راهســازی باید 

به ســرعت انجام شــود. او می گوید که وقوع سیل شدید 

در ایــن منطقــه هر دو، ســه ســال یک بــار رخ می دهد؛ 

مسئله  ای که نشان می دهد، باید سیاست ها و برنامه هایی 

برای پیشــگیری از وقوع سیل در دســتور کار قرار گیرد تا 

از آســیب های آن پیشگیری شــود: »پیش ازاین با کمک 

خیران و نهادهای مردمی، چندین سیل بند در دشتیاری 

ساخته شده بود که توانست جلوی آبگرفتگی های شدید 

را بگیرد. اما در ســیل اخیر شــاهد آبگرفتگی های وسیع 

در شهرستان های تلنگ، دشتیاری، زرآباد و سایر مناطق 

بودیم. رودخانه کاجو طغیان شــدیدی کرد و آسیب های 

زیــادی به همراه داشــت.« به گفته او، طغیــان رودخانه، 

آثار بیماری زای شــدیدی می تواند داشته باشد که باید با 

اقدامات بهداشتی همراه شود. در راستای همین اتفاقات 

هم آب بســته بندی توزیــع و کلرزنی هــای فراوانی انجام 

شــد: »در فاضلاب مراکز بهداشــتی و درمانــی و به طور 

کلی واحدهــای ارائه کننده خدمات پزشــکی، ویروس ها 

و آلودگی هــای خطرناکی وجود دارد که بــا تخریب آنها، 

این آلودگی ها به سطح روستا و محل زندگی مردم منتقل 

می شــود. بر این اســاس باید روش و شیوه های جدیدی 

بــرای جمع آوری فاضلاب به کار گرفته شــود؛ چراکه این 

مســئله مشکلات مضاعفی را به منطقه وارد می کند. لازم 

اســت کانترهایی وجود داشته باشــد تا این فاضلاب ها را 

تخلیه و در مناطقی که ســیل وجود ندارد، عفونت زدایی 

شوند. واحدهای ارائه دهنده خدمات بهداشتی و درمانی 

باید تانکرها و پمپ های تخلیه فاضلاب داشته باشند.« به 

گفته او، در بســیاری از مناطق سیل زده، خانه  بهداشت و 

مراکز جامع ســلامت دچار خسارت هایی شــده که باید 

جزو اولویت بازســازی قرار گیرند. موضــوع دیگری که از 

سوی واعظ مهدوی مطرح می شود، همسایگی افغانستان 

و پاکســتان و احتمال شــیوع بیماری هاست: »وضعیت 

بهداشــتی مرزها و کشورهای همسایه، ازجمله پاکستان 

بسیار پایین است و احتمال شیوع بیماری تب دانگی در 

منطقه وجود دارد. این بیماری یک مخاطره جدی اســت 

و ممکن اســت وضعیت بهداشتی منطقه را تشدید کند، 

برهمین اساس باید سم پاشی  آب های راکد صورت گیرد. 

هم برای بیماری مالاریا و هــم برای تب دانگی. باید تمام 

چاله ها عفونت زدایی شــود تــا اپیدمی ایجــاد نکند.« او 

تاکید می کند که منطقه چابهار از نظر زیرساخت و نیروی 

انســانی نیاز به تقویت دارد، خیران می توانند دراین زمینه 

اقدام کنند و برای ســاخت واحدهای جدید بهداشــتی، 

ســاختمان های اورژانــس، خانه هــای بهداشــت، مراکز 

جامع سلامت و... وارد میدان شوند. همچنین می توانند 

در زمینه ضدعفونی آب های راکد و تهیه ســموم مورد نیاز 

برای مقابله با بیماری های منطقه کمک کنند و در بازسازی 

سرویس های بهداشتی و... مشارکت کنند. 

مدیر شورایعالی تشکل های اجتماعی فعال در سیستان 

و بلوچستان به نکته دیگری اشاره می کند. به گفته او، سیل 

اخیر همزمان با تفکیک دانشگاه علوم پزشکی چابهار از 

ایرانشــهر شد و اشــراف نداشــتن واحد مدیریت محلی، 

منجر به اختلال در ارائه خدمات و آسیب رســیدن بیشتر 

به منطقه شد. این جداسازی عملیات را کند کرده است: 

»باید از ظرفیت های موجود منطقه استفاده می شد، البته 

در این میان گروه های جهادی که به منطقه اعزام شدند، 

کمک هــای زیــادی کردنــد و رفت وآمد و امدادرســانی را 

آسان کردند. دراین میان اما اقدامی که لازم است از سوی 

وزارت بهداشــت انجام شــود این است که منطقه چابهار 

را تقویت کند، باید تخت های بیمارســتانی تامین شــود، 

همچنین مراکز درمانی که با کمبود مواجه اســت، مجهز 

شــوند.« براساس اعلام او، ۱۲6 خانه بهداشت در منطقه 

چابهار وجود دارد که باید مجهز شوند، بیشتر آمبولانس ها 

فرسوده اند و مشکل دارند و باید زودتر ترمیم شوند. 

 آسیب به 60 خانه بهداشت 
و 15 مرکز جامع سلامت

گزارش 
سلامت

بررسی آخرین وضعیت بهداشتی و درمانی مناطق سیل زده بلوچستان
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سرمقاله 

گزارش 
اقتصاد

10-11

محدودسازی 
اتاق بازرگانی 

ادامه دارد
حسین سلاح‌ورزی از احتمال 

استعفای دسته‌جمعی 
هیات مدیره اتاق در اعتراض 
به فشارهای دولت خبر داد

واقعیت این اســت کــه از همان زمان که شــعار 
ســال یعنی »جهــش تولید با مشــارکت مردم« 
اعلام شــد، برخی کارشناســان مانده بودند که 
ببینند دولت محترم چــه برنامه‏ای برای تحقق 
این شعار دارد؟ در سخنرانی ششم فروردین‏‏ماه 
آقای رئیسی به جز چند جمله کلی و تکراری در 
خصوص چگونگی مشارکت مردم در این جهش 
تولید وجود نداشــت. هدف اصلی این نشست 
که با حضور صدها مدیر در تهــران و بیش از آن 
در شوراهای اداری استان‏های کشور برگزار شد، 
تبیین برنامه‏ها جهت اجرای این شعار محوری 
سال بود. بنابراین، از همان ابتدا می‏شد حدس 
زد کــه هیــچ رویکرد ســازنده‏ای در ایــن زمینه 
وجــود نــدارد. علت نیــز در فهم ویــژه دولت از 
مردم و بخش خصوصی اســت که سال گذشته 
در دو مورد برجســته‏تر شــد. اول، فشار فراوان 
دولت بــه اتــاق بازرگانی برای اســتعفای رئیس 
اتاق ایران و تجدید انتخابات بود که پس از ماه‏ها 
کشمکش این برنامه عملی شــد و اتاق بازرگانی 
به‏عنوان پارلمان بخش خصوصی ضربه خورد. 
نمونه دوم نیز هنگام دیدار مقام رهبری از یکی 
از نمایشــگاه‏های دولت دیده شد، که وزیر نفت 
در پاسخ به تاکید رهبری به واگذاری پروژه‏های 
اقتصادی بــه بخش خصوصی توضیــح داد که 
پروژه را ســتاد اجرایــی فرمان امام انجــام داده 
است، که ایشان برداشت آقای وزیر را نقد کردند و 
خواهان واگذاری کارها به بخش خصوصی شدند 
و تأکید کردند که ستاد اجرایی بخش خصوصی 
نیســت. این مسئله نیز نشــان داد حتی تا این 
اندازه هم متوجه نظرات رهبری نظام نبودند و یا 
نیستند و نمی‏دانند که ستاد اجرایی جزو بخش 
عمومی‏ است و خصوصی محسوب نمی‏شود. 
بااین‏حال، انتظار می‏رفت که پس از آغاز ســال و 
تاکید روشن رهبری نظام بر مشارکت مردمی یا 
همان بخش خصوصی، رویکرد قبلی تغییر کند 
و برنامه‏هایی برای اجرایی شدن این هدف آماده 
و به روز شــده ارائه دهند. باعث تأسف است که 
باید گفت به جای تحقق ایــن انتظارات، اکنون 
شاهد فشار بیشتر بر اتاق بازرگانی یا نمایندگان 
بخــش خصوصی هســتیم. فشــارهایی که در 
گــزارش اقتصادی امروز هم‏میهــن به جزئیاتی 
از آن اشــاره شــده اســت. تردیدی نباید داشت 
که بــدون التزام به رویکرد مردم‏گرا و نیز دفاع از 
دولت سیاســتگذار به جای تصدی‏گری، رشــد 
اقتصادی یک خیال خام است، چه رسد به اینکه 
بخواهد جهش هم بشود. نکته اساسی این است 
که اضافه کردن قید »با مشارکت مردم«، معنای 
روشــنی دارد. در واقع، ســال گذشته نیز شعار 
رشــد تولید مطرح بود که متأســفانه در نهایت 
فقط شــامل نفت و تاحدی بخش خدمات شد و 
صنعت و کشاورزی از آن بهره‏مند نشدند. شاید 
به همین علت، امسال تاکید شده که مشارکت 
مردم به آن اضافه شــود زیرا سال گذشته شاهد 
چنین مشارکت برجسته‏ای نبودیم، که اگر بود 

11 این شعار داده نمی‏شد. 

عمل به شعار سال 
از بهارش پیداست

رهبری: انتظارات اقتصادی مردم بجاست
با تاکید بر ضرورت ملموس‌شدن اقدامات دولت و نهادهای مسئول در جهت کاهش تورم

بازخوانی تاریخچه روز قدس پس از انقلاب
 با درنگ بر سال‏های 58 و 64 و 80 و 88 و تمایز روز قدس 1403
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عاطفی‏ترین روز قدس

فــردا روز قــدس اســت و گــزاف نیســت اگر گفته شــود 
عاطفی‏ترین در این 45 ســال. چراکه در سال‏هایی از حال 
و هوای فلســطین دور شــده بــود و این ذهنیــت هم غلبه 
داشــت که موضوع فلسطین تمام یا حل یا بر سر آن توافق 
شــده و نوعی پروپاگاندا با مصرف داخلی است اما امسال 
چنیــن ادعایی را کســی نمی‏پذیرد. این گــزاره که آخرین 
جمعۀ ماه رمضان که به پیشنهاد امام خمینی به‏عنوان روز 
قدس نام‏گذاری شد، امســال حال و هوای دیگری دارد بر 
این پایه اســتوار اســت که در هیچ‏یک از 45 ســال گذشته 
افکار عمومی در جهان تا این حد با فلسطین همراه نبوده 
و شــگفتا که در این 6 ماه آن‏قدر که در کشــورهای اروپایی 
در اعتراض به کشــتار فلســطینی‏ها اعتراض و راهپیمایی 
انجام شــد، در ایران شــاهد نبودیم! بیش از 6 ماه است که 
اسرائیل به تلافی عملیات طوفان‏الاقصی در 15 مهر 1402 
مردمــان بی‏پناه غزه را زیر شــدیدترین حمــات خود قرار 
داده و کل باریکه را به تلی از ویرانی بدل ســاخته و بیش از 
30 هزار ســاکن غزه و غالباً هــم زن و کودک را به این بهانه 

کشته که چریک‏های حماس در خانه‏های آنان یا 
در تونل‏های زیرزمینی پناه گرفته‏اند و همچنان به 
آتش‏بس تن نمی‏دهد چون مدعی است به دنبال 
نیروهای حماس می‏گردد! هرچند دکتر ابراهیم 
یزدی می‏گفت او در دوران وزارت خارجه در سال 
1358 به رهبر فقید انقلاب پیشــنهاد کرد روزی 

به‏عنوان روز قدس نام‏گذاری شود اما این مناسبت با اعلام 
از جانب امام خمینی شناخته می‏شود چندان که ایدۀ اولیۀ 
ملی کردن صنعت نفت را اگرچه دکتر سیدحسین فاطمی 
مطرح کرد ولی با دکتر محمد مصدق شناخته می‏شود. روز 
قدس در این 45 سال فراز و نشیب فراوان داشته و در غالب 
سال‏ها جنبۀ نمادین آن می‏چربیده و در مواردی خیلی‏ها 
هم مسئلۀ فلســطین را تمام‏شده می‏دانستند و می‏گفتند 
فلسطینی‏ها به 22 درصد سرزمین رضایت داده و بحث تنها 
بر سر بیت‏المقدس شرقی است و شهرک‏سازی‏ها و اختلاف 
بر ســر آن است که اسرائیل زیر بار اولی نمی‏رود تا پایتخت 
دولت ملی فلسطین باشــد و دومی را هم متوقف نمی‏کند 

وگرنه باقی امور حل شده یا مشکلی بین خودشان 
است و نباید کاسۀ داغ‏تر از آش شد. این نقد بعد 
از قرارداد اسلو در سال 1993 شدت گرفت و کار 
به جایی رســید که در عالی‏ترین سطوح از یاسر 
عرفات، رهبر ســازمان آزادی‏بخش فلسطین که 
اندک زمانی بعد از پیــروزی انقلاب 57 به تهران 
آمــده و با امام خمینی دیدار کرده بــود، با عنوان خائن یاد 
می‏شد که چرا به توافق تن داده است. طرف اسرائیلی هم 
البته به خیانت متهم شــد که چــرا از 22 درصد صرف‏نظر 
کرده و بهای آن جان اسحاق رابین بود که ترور و کشته شد. 
انتقادها در ایران در حالی بود که بعد از تشــکیل و استقرار 
دولت ملی فلسطین در رام‏الله دفتر ساف در تهران به‏عنوان 
سفارت فلسطین ارتقا یافت. ساختمانی که پیش از انقلاب 
در اختیار اســرائیل بود و اگرچه رســماً سفارت نداشت اما 
عملًا نقش سفارتخانه را ایفا می‏کرد. در تاریخ روز قدس در 
جمهوری اســامی و طی این 45 سال بر چند روز می‏توان 

بیشتر درنگ کرد:

26 مرداد 58 �
اولیــن روز قدس در حالی برگزار شــد که از ســه هفته قبل 
نمازجمعه در تهران به امامت آیت‏الله طالقانی برگزار می‏شد 
و آن روز نیز طالقانی با دهان روزه در دفاع از آرمان فلسطین 
خطبه خواند. سخنرانان آن راهپیمایی که پیش از خطبه‏های 
طالقانی در اولین روز قدس سخن گفتند 4 شخصیت بودند. 
اگر هانی الحسن، سفیر وقت فلسطین را که تنها پیام یاسر 
 عرفات را قرائت کرد و خود نطقی ایراد نکرد به حساب نیاوریم:
ســخنران اول مهندس مهدی بازرگان، نخســت‏وزیر دولت 
موقت بود که به مقایســه جمعیت سه میلیونی حاضر با 12 
سال قبل از آن پرداخت که اسرائیل در سال 1967 مناطق 
تازه‏ای را اشغال کرد و نیروی برتر در خاورمیانه تصور می‏شد 
و انقلاب اســامی ایران به این انگاره پایــان داد. بازرگان، از 
امام موســی صدر نیز یاد کرد و جــای او را در آن آیین خالی 
دانست. سخنران دوم، عبدالحلیم خدام، وزیر امور خارجه 
وقت سوریه بود که پیش‏بینی کرد انور سادات به خاطر عقد 

2 پیمان کمپ دیوید به سختی مجازات شود. 

مهرداد خدیر 
معاون سردبیر 

گروه خبر: در بیست‏وســومین روز از ماه مبارک رمضان، ســران قوا، مسئولان و کارگزاران 
نظام، جمعی از مدیران ارشــد دستگاه‏های مختلف، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
مسئولان سابق و فعالان اجتماعی و فرهنگی، عصر روز گذشته با حضور در حسینیه امام 
خمینــی)ره( با حضرت آیت‏الله خامنه‏ای رهبر انقلاب اســامی دیدار کردند. ایشــان در 
این دیدار فرمودند: »ماه رمضان به معنای جامع کلمه ماه مبارکی اســت. یعنی از جوانب 
مختلف این ماه قابلیت‏های معنوی درونی انسان را رشد می‏دهد و ارتقاء می‏دهد. انسان را 
در جنبه‏ی انسانیت خود و الهیات خود بالا می‏برد فرد را. ارتقاء افراد در جامعه به ارتقاء جامعه 
می‏انجامد.« مقام معظم رهبری گفتند: »روزه‏ی ماه رمضان قدرت خویشتنداری انسان را 

در مقابل خواهش‏های نفســانی بالا می‏برد. هر چه انسان پاسخ به این خواهش‏ها بدهد، 
میل و توقع و انتظار نفس انسان بیشتر می‏شود. یک توان متوقف‏کردن این خواهش‏ها در 
انسان باید وجود داشته باشد. روزه این را به انسان می‏دهد. تمرین تقویت اراده، تقویت روح، 
مهارکردن خواهش‏های تمام‏نشدنی نفس.« رهبر انقلاب تاکید فرمودند: »ماه رمضان، یک 
ماه اجتماعی است، ماه کمک به دیگران است، ماه احسان است، ماه مهربانی است، ماه 
افطار اســت اینکه این همه تأکید شــده که افطار بدهید، افطاری بدهید نگفتند هم فقط 
به مستحقین بدهید؛ نفس ارتباط، یاری رساندن، همســان شدن، احسان کردن اینها از 
خصوصیات ماه رمضان است.« ایشان گفتند: »مسئله‏ی استغفار در معارف اسلامی یک 

حقیقت خیلی مهمی است. مخصوص مسائل شخصی هم نیست. توبه‏ در گناه شخصی 
یک مقوله است. توبه در گناه اجتماعی هم یک مقوله است. استغفار و توبه هم فرد را ترمیم 
می‏کند هم جامعه را ترمیم می‏کند و در هر بخشی هم آن استغفار و بازگشت و توبه به تناسب 
خود آن بخش است؛‏ ما ممکن است فرضاً در یک مسئله‏ی فرهنگی، یک مسئله‏ی سیاسی، 
یک مسئله، یک حرکت نظامی من‏باب مثال خطایی کرده باشیم، اشتباهی کرده باشیم یا از 
سر غفلت یا گاهی اوقات بر اثر تنبلی، بی‏توجهی، انجام ندادن آنچه که برعهده‏ی ما انجامش 
واجب است، وقتی که زخم اجتماعی به‏وجود می‏آید به این شکل استغفارش به این است که 

4 برگردیم توبه کنیم، برگردیم اصلاح کنیم.«  
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